
A Prefeitura de Saquarema  
inaugurou  o segundo polo 
do programa Conexão do 
Futuro em Bacaxá, chegan-
do a um total de cinco pela 
cidade. 

Com mais esse espaço, no 
Porto da Roça, serão ofe-
recidas mais 10.774 vagas 
em diferentes cursos para 
crianças e adolescentes, fa-
zendo com que o programa 
ultrapasse a marca de 40 
mil atendimentos. A inaugu-
ração do polo Bacaxá II faz 
parte do projeto de expansão 
do Conexão do Futuro que, 
em 2024, pretende disponibi-
lizar cerca de 47,5 mil vagas 
a mais de 7 mil alunos da 
Rede Municipal de Ensino, 
do 2º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental.

Para participar, é necessário 
que o estudante não tenha 
notas inferiores à média es-
colar (sete) por mais de dois 
trimestres e que sua frequ-
ência às aulas seja superior 
a 75% do total do ano letivo. 
São oferecidos cursos de in-
glês, robótica, dança (balé, 
hip-hop e jazz), música, xa-
drez, esportes (jiu-jitsu, kara-
tê e circuito funcional) e em-
preendedorismo, sempre no 
contraturno dos estudantes.

Cada um pode escolher en-
tre duas e seis atividades, 
mas se irá realizar todas de-
penderá de seu desempe-
nho na escola: aqueles que 

tiverem nota abaixo de sete 
em português e/ou matemá-
tica serão automaticamente 
direcionados para o respec-
tivo reforço escolar. Chama-
do de Conexão+, esse re-
forço é mantido em paralelo 
aos cursos eletivos, pois só 
são acionados sob deman-
da – por isso há mais vagas 
do que o total do número de 
escolhas que os estudantes 
podem fazer.

Os principais destaques da 
expansão ficam justamente 
por conta do curso de empre-
endedorismo, que passará a 
ser ministrado aos alunos do 
9º ano, bem como o curso de 
xadrez, que será levado para 
todos os polos, com grande 
crescimento na oferta de va-
gas. A expectativa é de que, 

até janeiro de 2025, 100% 
dos estudantes do 2º ao 9º 
ano do Ensino Fundamental 
da rede municipal possam 
cursar todas as atividades 
desenvolvidas.

Até agora, o Conexão do Fu-
turo contava com aproxima-
damente 30 mil vagas à dis-
posição dos alunos da rede 
pública de Saquarema. Além 
dos cursos mencionados aci-
ma, há ainda o de criativida-
de digital, que não abrirá no 
momento para novas matrí-
culas. Outros dois polos es-
tão em fase de finalização: o 
Jaconé II e o Saquarema II. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1363 | Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

PREFEITURA INAUGURA NOVO 
POLO DO CONEXÃO DO FUTURO

Nova sede do Conexão do Futuro está em funcionamento no bairro Porto da Roça



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 144 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I e II 
do art. 33 da Lei Municipal nº 97/93 (Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município 
de Saquarema);
RESOLVE
Reconduzir a servidora Evandra Oliveira 
Reis, matrícula nº 7938, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, para que 
seja reintegrada ao cargo de Técnico de 
Enfermagem, conforme solicitação fei-
ta através do processo administrativo nº 
21.507 em 23 de novembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 145 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andreia Pereira Costa, para exer-
cer o cargo comissionado de Assistente II, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal da Mulher, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 146 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE

Nomear Roberta Nazareth dos Santos 
Vieira, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente I, Símbolo CCE-3, vin-
culada à Secretaria Municipal da Mulher, 
produzindo seus efeitos a partir de 19 de 
fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 147 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nayara Coutinho Vidal, matrícu-
la nº 960020, do cargo comissionado de 
Coordenador do Departamento Adminis-
trativo, Símbolo CCE-5, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 148 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-2F Ciências, pela posse em outro 
cargo inacumulável, a pedido da Servi-
dora Tainara Mendes de Andrade Soares, 
matrícula nº 8086, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2024, 
conforme solicitado no processo adminis-
trativo nº 2.132 de 31 de janeiro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 149 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jeronimo Meira Neto, matrícu-
la nº 960784, do cargo comissionado de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 150 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcelo Azeredo Mendonça, 
matrícula nº 960250, do cargo comissio-
nado de Assessor de Projetos Especiais, 
Contratos e Convênios, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 151 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar William de Lima, matrícula nº 
918008, do cargo comissionado de As-
sistente de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 025/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com a divul-
gação do resultado da análise dos docu-
mentos de habilitação da concorrência 
pública n° 025/2023.
Objeto: Contenção de encostas, pavi-
mentação e drenagem pluvial na Rua 
dos Surfistas e Rua 8, no Bairro Por-
to da Roça, Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
21.458/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 27/02/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO 

CONTRATO N° 102/2022
Processo Administrativo nº 2.101/2022.
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de atividades 
– meio e apoio em geral com carga ho-
rária semanal estimada em 44h, visando 
suprir as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA – 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.

Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do   
contrato nº 102/2022, firmado entre as 
partes em 18/05/2022. 
Valor do Acréscimo: R$ 7.414.047,84 
(sete milhões, quatrocentos e quatorze 
mil, quarenta e sete reais e oitenta e qua-
tro centavos).
Valor do Termo Aditivo com Acrésci-
mo: R$ 37.196.190,38 (trinta e sete mi-
lhões, cento e noventa e seis mil, cento 
e noventa reais e trinta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 
2024.
Lívia Machado Cabral
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO N° 212/2022

Processo Administrativo nº 18.353/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de equipamentos 
e estruturas metálicas, incluindo mon-
tagem e desmontagem para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA – CNPJ nº 07.579.818/0001-50.
Objeto: Reajuste contratual, com base no 
índice de reajuste previsto na Cláusula 
Quarta do contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
214.388,38 (duzentos e quatorze mil, tre-
zentos e oitenta e oito reais e trinta e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198.000;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.

Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação. Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO N° 190/2022

Processo Administrativo nº 14.293/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
assessoria técnica especializada na im-
plantação, gerenciamento e manutenção 
dos programas e projetos de natureza so-
cioeducacionais no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Essential Serviços Combina-
dos LTDA – CNPJ nº 37.540.464/0001-09.
Objeto: Reajuste contratual, com base 
no índice de reajuste previsto na Cláusula 
Quarta do contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
41.371,20 (quarenta e um mil, trezentos e 
setenta e um reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentaria:
PT 12.122.0008.2.164.000;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação. Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 017/2023

Processo Administrativo nº 22.956/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em transporte coletivo, para 
prestação de serviços de transporte esco-
lar para estudantes universitários do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comér-
cio e Serviços LTDA ME – CNPJ nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 017/2023, firmado entre as 
partes em 03/02/2023.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
23.757.888,00 (vinte e três milhões, sete-
centos e cinquenta e sete mil, oitocentos 
e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300;
PT 12.364.035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 018/2023

Processo Administrativo nº 22.956/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em transporte coletivo, para 
prestação de serviços de transporte esco-
lar para estudantes universitários do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sibelly Transportes LTDA - 
CNPJ nº 40.217.234/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 018/2023, firmado entre as 
partes em 03/02/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.781.093,12 
(cinco milhões, setecentos e oitenta e um 
mil, noventa e três reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300;
PT 12.364.035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.312/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

026/2023.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de mobiliários 
e equipamentos eletrodomésticos para 
atender a demanda das unidades esco-
lares e creches pertencentes a rede mu-
nicipal de ensino e a sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1.336 a 1.340, 
em favor da empresa IBBA Industria e 
Comércio de Bebedouro LTDA - CNPJ 
nº 50.456.480/0001-78, situada na Rua 
Ciro Escobar, nº 173, Dois de Abril – Ji-
-Paraná/RO, os itens 1 e 2, no valor total 
de R$ 563.000,00 (quinhentos e sessen-
ta e três mil reais); da empresa ELLU J. 
Comércio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
03.772.302/0001-76, situada na Rua Ge-
rino Silva, nº 621, São Sebastião – Casi-
miro de Abreu/RJ, os itens 3, 5, 7 e 14, no 
valor total de R$ 730.200,00 (setecentos 
e trinta mil e duzentos reais); da empresa 
DAS Luz Construção, Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 07.303.857/0001-20, 
situada na Estrada Araruama Rio Bo-
nito, nº 210, Parque Hotel – Araruama/
RJ, os itens 4 e 13, no valor total de R$ 
80.100,00 (oitenta mil e cem reais); da 
empresa Castro Equipamentos LTDA - 
CNPJ nº 42.753.718/0001-07, situada 
na Rua das Papoulas, nº 348, Jardim 
Cuiabá – Cuiabá/MT, o item 6, no valor 
total de R$ 188.700,00 (cento e oitenta 
e oito mil e setecentos reais); da empre-
sa GO vendas Eletrônicas LTDA – CNPJ 
nº 36.521.392/0001-81, situada na Rua 
Samuel Meira Brasil, nº 394, Taquara II 
– Serra/ES, os itens 8 e 11, no valor to-
tal de R$ 196.914,60 (cento e noventa e 
seis mil, novecentos e quatorze reais e 
sessenta centavos); da empresa Gera-
ção Comércio e Serviços LTDA - CNPJ 
nº 08.532.500/0001-86, situada na Rua 
Rodrigo Tavares, nº 5.000, Serra Doura-
da II – Serra/ES, o item 9, no valor total 
de R$ 165.360,00 (cento e sessenta e 
cinco mil, trezentos e sessenta reais) e 
da empresa Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA – CNPJ nº 
27.067.829/0001-68, situada na Avenida 

Saquarema, nº 5.350, Centro – Saqua-
rema/RJ, o item 12, no valor total de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 22 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cidilea de Sa Amaro, matrícula 
nº 41750, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 180 dias durante o 
período de 01/03/2024 a 27/08/2024, con-
forme o Processo nº 1.384/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 23 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Nazare Rocha da Silva, ma-
trícula nº 46515, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 270 dias duran-
te o período de 19/02/2024 a 14/11/2024, 
conforme o Processo nº 649/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 24 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Granete Araujo da Silva, ma-
trícula nº 42501, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 270 dias duran-
te o período de 19/02/2024 a 14/11/2024, 
conforme o Processo nº 804/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 25 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cristiely Moura da Silva, matrí-
cula nº 7538-1, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 05/02/2024 a 04/05/2024, 
conforme o Processo nº 23.858/2023.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 26 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 

municipal Monica Coutinho de Oliveira, 
matrícula nº 2535, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 30 dias durante 
o período de 01/02/2024 a 01/03/2024, 
conforme o Processo nº 605/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 27 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Simone Rosa Carvalho, ma-
trícula nº 59102, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 60 dias durante 
o período de 19/02/2024 a 18/04/2024, 
conforme o Processo nº 1.581/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 28 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Lorena Assis Emidio, matrícula 
nº 67156, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, por 90 dias durante o 
período de 01/02/2024 a 30/04/2024, con-
forme o Processo nº 1.734/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 29 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) municipal 
Marisol Rodrigues da Silva, matrícula nº 
58203, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, por 02 anos durante o período 
de 01/02/2024 a 30/01/2026, conforme o 
Processo nº 23.868/2024.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1363
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-02-21T17:23:34-0300




